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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEQ DE EARRANQUILLA S.A. ES.P.”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacian Autdnoma Regional del Atlantico
C.R:A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N°® 0015 del 13 de Octlubre de 2018, expedido por el
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por ta Resolucion N°®
000683 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo 2 cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Ley 1437 de 2011, Decreto 1076 de 2015, Resolucion
1433 de 2004, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDOS

Que ia Corporacién Auténoma Regional del Atléntico — C.R.A., mediante Resolucion No. 531 def 31
de Julio de 2017, aprobd el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos presentado por la
Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P. con relacion al municipio
de Sabanagrande-Atlantico, correspondiante alf periodo 2016-20286.

Que a través de documento radicado ante esta autoridad ambiental bajo No. 8757 del 20 de
Septiembre de 2018, la Sociedad de Acueducto, Alcantarillade y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P.,
identificada con Nit 800.135.913-1, presento el estudio de caracterizacion del vertimientos de las
Aguas Residuaies Domesticas - ARD e informe de avances de las obras y actividades contempladas
en el PSMV del municipic de Sabanagrande, correspondiente al primer semestre del afic 2018,

Con el ohjeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) del
municipio de Sabanagrande, los funcionarios adscritos a la Subdireccién de Gestion Ambiental de
esta Corporacion, realizaron el 7 de Septiembre de 2018 visita de seguimiento ambiental y
gvaluacion de la documentacion presentada, emitiendo el Informe Técnico No. 1831 del 26 de
Diciembre de 2018, en &l cual se consignan los siguientes aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente, se encuentra funcionando las
redes de alcantarillade y la laguna de oxidacion.

OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA

Se realizd visita de técnica de seguimiento ambiental al Plan de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos del municipic de Sabanagrande, observando que el mencienado municipio cuenta con
una cobertura en redes de alcantarillado del 84% en funcionamienio y actualmente no se estan
llevando a cabo las obras de ampliacién en cobertura, solo se estdn haciendo obras de reposicién.

En cuanto a la laguna de oxidacién, esta maneja un caudal de 5542 /s y sigue funcionando como
un humedal artificial.

Finaimente, es oportuno indicar que la ingeniera que atendid la visita, comentd que existe una
problematica relacionada con una inadecuada disposicion de residuos sélidos por parte de los
habitantes aledafios a la laguna.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA $.A. E.S.P,

-+ Radicado N°. 8757 del 20 de Septiembre de 2018: Estudio de caracterizacién del vertimiento
de las Aguas Residuales Domesticas — ARD, donde N/E: No estipulade y N/A: No aplica, e
informe de avance de ias obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de
Sabanagrande, correspondiente al primer semestre del afic 2018,

INFORME DE CARACTERIZACION DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS - ARD

‘L.a toma de muestras y el analisis de laboratorio fueron realizadas por el laboratorio CONTROL
DE CALIDAD DE TRIPLE A DE B/Q 8.A. E.8.F., el cual se encuenira acreditado ante el IDEAM
mediante la Resclucién N°. 1958 def 30 de agosto de 2017. Los monitoreas fueron desarrolfados
durante los dias marzo 22, 23 y 24 def 2018.

. Las resuffados de la caracterizacion, se presentan a continuacion.
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Tabla %. Pardmctros muastreados ¢! 22 de marzo del 2018

LMP [RES. 821
DESCAIPGION| UNIDADES | RESULTADO DE 2048) CUMPLIMIENTO
o oy Q2L - 3 BUA
TEMPERATLIRA
E ) U
N ST (=] 32 40 SICUMPLE
[SEI=tY ey O2fl 72 BO SIHEUMPLE
COLIFORMES
TERMOTOLER | WMPMCO me - ME A
ANTES
FOSFORD ANALISIS T
TOTAL g P ©.34 REPORTE SIGUMELE
SEED LA <0,1 5 58I CUMALE
£eo g Ok 159 180 51 CUMPLE
i u B, 6,00 a 9,00 51 CUNPLE
ATLIGIE ¥
SAAM iy SAAML 244 bl S CUMPLE
GRASAS ¥
¥
ACEES et 8.2 an S| CUMPLE
59T il 30 650 Si CUMPLE
COLIFORMES
TOTALES MRFF100 P - NE A
Talln 2. Pardrmeteos mucstreadas del 22 al 24 de marzo del 2018,
RESULTADD LM P SEGUN
DESCRIPCION| UNOADER PROMEDIC  |LA REI.S31 DE| CUMPLIMIENTO
2240312010 23/0AIRGAD 24/0242018 2016
FOSFOR ANALISIE ¥
TOTAL g FiL 8.34 5.20 512 5.50 REPCHTE 51 CUMALE
DBOS my O2/L 72 L a7 75 <8000 51 CUMPLE
COLIFORMES
TERMGTERMA i NMAHIOTD b - - . - PE A
LES
ANALISE ¥
SALM g SAAIML 5,44 2,44 1,54 1,04 FERERTE Si CUMALE
ORTOFOSRAT ARALSS ¥
o g PPl 523 4 66 4,82 483 HEPORTE 5 CUMPLE
ANALISIS ¥
ACIDEZ ma CaCoit =5,0 =8,0 <60 8.0 REFORTE S| CUMPLE
ALTCALINDAD AMNALISISY
TOTAL mg CuCoOML asz o7 337 332 REPORTE S| CUWIPLE
ANALISIE ¥ N
CLORUROS mg CWL 114 g5 o8 1010 REPORTE $1 CLIPLE
N ANALISIS Y
SULFATOS g SO, 5,8 as.z 38,9 35,0 REPORTE 51 CUMPLE
AMLLEIE Y -
COLOR (428) m1 0.8 2,80 7,02 7.22 REPERTE S CUMPLE
COLOR (525) -1 0,58 148 5,38 5,14 ARN;&"i.?EY 51 CUNPLE
AP LISIS ¥
COLOR (820} Pt B.AG o.428 3,72 2.079 REPORTE S| CUMPLE
AMALISIE Y
SULFUROS mg S-21L 19,18 16,44 18,67 18,11 REPORTE S CUMPLE
[=l=T=) g Ok 159 126 240 175 180 Sl CUMPLE
COLIFORMES
TOTALES NMP{1GO ha - - - - NE BUA
AMELISIS ¥
NTRATED mg N_NOL 282 2.50 2,81 28 REFORTE 8| CLIMPLE
AMALAIEIS ¥
N_NTRITO vy B <0,0100 03,0400 <0,0100 =0,0400 PEPCETE SHEUMPLE
55T il ¢ 28 8.0 21,3 80 S CUMPLE
GRASAS Y
ACETES gL 18,2 24,1 17 16,1 20 S1 CUMPLE
LRREZA ANALISE ¥
CALTIoA L 94,8 93.8 Ha 4,2 REFORTE B CUMFLE
DUREZA ANALISIS ¥
TOTAL o 112 112 12 112,3 REPCRTE Sl SUMPLE
CLANIRD mg CMIL =0,010 0,040 =0,010 <0,010 0.5 Sl CUMPLE
CONGUCTV I i - i N . e o
AD
SALINDAD - - - - - NE BA
TEMPERTURA =3 3z 32 1.3 3.7 MNE A
[=1x] gy Q2L - - - - RYE P,
asED AL/ =0,1 «g,1 =01 <0.1 [ S| CUNMPLE
ANATISIS ¥
HTE mail, - - - - REPORTE &5l CLRAPLE
CROMD g Cril =0,00406 =0,0048 «0,0048 =0.0048 0.5 Sl CUMPLE
PLOMO PRl <0,100 <3,100 =g, 108 <0100 0.5 Si CUMPLE
GADMD mgCHiL 0,020 <0,020 «0,020 =0,020 0.1 S CUNMPLE
ANALISIS 7
HIERRG g Folt 0,144 0214 0,208 0,188 RERORTE 51 CUMPLE
PLATA mg AgiL - - - - NE N
ALUMNID g AL =0,374 =037 4 <0.37d =0,374 A:“"EFL:lSR?EY 81 CUMPLE
NIGUIEL vy ML <0,060 <0050 <0,080 0,080 0.5 Sl SUMPLE
COBRE g Cwil <0050 0,050 =0,050 0,080 4 S1 CUMPLE
2 g Znil <0,030 0,030 =0,030 <0,030 3 St CUMPLE
caLEia g Carl - - - - NE LA
TR TG 1
TOTAL ra Mgl . - - - rE A
pH [¥] 8,01 8,70 8,83 8,82 8,00 a 5,00 S| CUMPLE
ANALISIE ¥
B_AMOMACALY  rg NREML 48,6 47,0 a7 a2 REPCRTE S| CUMPLE
MERCLURIC ANALISIE ¥
TOTAL g HgA <0,0010 =000 <0,0010 <0.0010 REFORTE St CLRAPLE
HNTROGEND A LIS v
RJEL DAL Prey AL ADD 48 ag 48,3 REFORTE St CUMPLE
FADROCARBLIR DNALISIS 7
o g HA =100 ~$0,0 10.8 102 REPORTE S CUNMALE
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INFORME DE AVANCE Y OBRAS DE ACTIVIDADES CONTEMPLADAS EN EL PSMV

“Infroduccion

De acuerdo con la resolucion 1433 def 2004 expedida por el ministerio de ambiente, vivienda y
- desarrolfo territorial, por medio de la cual se reglamenta ef articuio 12 def decreto 37100 de 2003,
sobre Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV-, y se adopta olras
determinaciones; resuelve en eof articulo 6° gue: “El seguimiento y control a la efecucion del
PSMV se realizara semestralmente por parte de fa autoridad ambigntal competente en cuanto
al avance fisico de las actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a fa
meta individual de reduccién de carga contaminante establecida, para lo cual la persona
_prestadora de servicio publico de alcantarilfado y de sus actividades complernentarias, entregara
fos informes correspondientes”.

En este sentido, Triple A S.A. E.8.P., ha elaborado el presente informe relacionado con el primer
semestre del 2018 donde se relaciona los avances fisicos de las actividades e inversiones
programadas dentro del Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del municipio de
Sahanagrande, el cual incluye los resultados def sisterna de tratamiento y la carga contaminante
.tratada y reducida.

Municipio de Sabanagrande - Atlantico

1. IDENTIFICACION DEL USUARIO

Disatcitn Temoralr | Dspartamanto dol AL

Municipio: Murticipia de Sabanagrande

Frastadur del servicio do | Sociedad do Acseducly, Alcanlanliade y Asen do
' ! Datrarquilla SA £.5.8 - Trple A

Mat: . 800.135.913

B 1

Talelonw: (57-51 361 4002

E-anail; nelificacienes@aaa comco

| % ANTECEDENTES DEL PSMV

MNamero de aclo
adrinisitalivo da Rosolucién 949 del 2017
aprobacin da PSMY;

Fatha do aprebacibn: 29 do Diciembra dal 217

Ferha de imeio del
honzenle do planeapdn | 2016
del PSiY

Faghn final dal hotzonte
. | da planeacion dal PEMY,

20246

Afo da seguimento y

contret al PSMV; 2018
Setnesire de seguimiento
y control al PEMV: ! .Samastre
SEGUIMIENTC AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES
ORDEN UMD
INTERNA MUNICIPIO MATEREAL MEDIDA TOTAL
RELLENCSE D= ZANJAS Y OBRAS DE
RA13718-1 SGR MAMPOETERIA CON MATERIAL M3 4
SELECCIONADO DE CANTERA
TOTAL i
GEHERAL,

£n el Primer Semestre de 2018 se realizaron las siguientes actividades operacionales
al sistemna de tratamiento.

1. Mantenimiento de las zonas verdes

S e
LA
‘*-:fz“:;‘?gﬁ‘fx;‘g
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Se informa que varias veces en el semesire se tuvo que realizar limpieza a los alrededores de
"la Edar debido que fa comunidad aledafia arroja basuras. Adjunto fotos.

SEGUIMIENTO AL AVANCE FINANCIERO DE LAS ACTIVIDADES

| Corresponde a la ejecucicn financiera de los programas, proyectos y actividades aprobados para
el afio de seguimiento y control de!_PSMV.

Teceicel SV paaek | Bweniont de POMY mra el 2fa dp Tnvenlor v PEINEY g o f oo de mpurts, Iewerslanes de P5MDY parg el aa

3 ALTIVADADES ElECUTADA | Cazport Aolealaioe
Lo e Proyerads Erenade Fraypdace Bredado 1Pmyettda|  Eetoude tamslo

Froyzciade Hearzds

fepas tivnde  |Pasitidir Tu
Persde  |Metands TAPIT i H] Braan | $13984700
Altantisilleds  {rogas de fupeiicr

Ef sistema de tratamiento de fodos para fa ampliacién Planta de tratamiento de Agua Polable
para el sistema de Regional de Baranoa — Polonuevo se va a hacer con recursos externos.
Acuerdo 87 del 2018. Sistema general de regalfas.

'SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES MINIMOS {Aplica para el
segundo reporte).

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON POBLACION, COBERTURA,
CAUDALES Y EFICIENCIA DE LA PTAR.

VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE
' - % COBERTURA | ENERG A DICIEMBREJUNIO DEL 2018 {m. hd
Ao | posLacidnt | sISTEMADE {isomestee)

ALCANTARILLADD | - GEHERADD COLECTADD TRATADC

0181 i2.631 ga% 873,007 9ra.01% 214,636

*De acusrdo af porcentafe de coberura defl Sisterna de Afcantariffado.

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
DBO.

CARGA CONTAMINANTE DEO: [KgiSemastre)

RECOLECTADA | TRAHSPORTADA|  TRATADA | 1racsaiieioe | REMOVIDA
15750,55 735750,56 162552,89 T3326,07 162562,59

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADQS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
S8T.

CARGA CONTAMIHANTE S5T [HilSenestra)

; - ) . VERTIDA COH o
RECQLECTADA TRM_SPORT@A TRATADA TRATAMIENTO EEMO\PIDA_
160272,93 160222,93 1374314,14 2280579 137415,14
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MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS

E! presente informe contiene los resultados de las muestras de Agua residual del Efluente de

Estacién Depuradora de Agua Residual de SABANAGRANDE de fa Empresa Triple A, SAE.S.

P., y Cuerpo Receptor Arrayo Grande, los anélisis fueron practicados en ef mes de marzo del
2078.

NORMATIVIDAD APLICADA

Resofucion 631 del 2015 Articulo 8 “Por el cual se establecen fos parametros y valores limites
maéximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los

" sistemas de alcantarillado pablico y se dictan olras disposiciones.

CARACTERISTICA DEL MONITOREO

MATRIZ | NATURALEZA TIPQ DE TIEMPO DE SITIC O LUGAR DEL
DELA HMUESTRA MONITOREQ MONITOREO
MUESTRA
Agua Reéslduat Tralada | Compueslo 3 dias Eiluente - Edar
Sabanaqrande
Agua Supericial Compuesto 3dins Cafio Pinguille — 100 ml
aguas abale

Trazabilidad del monitoreo

PLA DE MUESTREO Mo FECHA DE INICIC DE FECHA DE FINALIZACION
MUESTRED DE MUESTREQ
170/2018 22/0312018 PLEKTEE]
17172018 221032018 2410312018

Metodologia anaiitica

Los parametros fisicoquimicos realizados a las muestras se encuentran acreditados por el
LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD bajo las Resoiuciones 2353 del 2015, 1220 del 2016,
1956 def 2017 def Institufo de Hidrologia Meleorologia y estudios Ambientales bajo los
lineamientos de fa Norma NTC — ISO/IEC 17025 "Requisifos Generales de Competencia de

Laboratorios de Ensayo y Calibracion” Version 2008.

Se siguieron los siguientes profocolos:

+  Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 22ND edition 2012,
e [nstructive de trabajo de Toma de Muestras.
= Guia para el monitorec de vertimiento y aguas supetficiales IDEAM.

Resultados

£l monitoreo se realizé de forma compuesta tomando 4 allcuotas por muestra con intervaic 1
hora por 3 dfas.

EDAR SABAMAGRANDE FENWVESTAAL-]
FECHA DE MONTTORED 22032018 | 2 0ESI0LE | Z2a 03 2000 Aersclud én 531 dot
INFORMVES DE ENSAYD N Egn7-20LE_ | 498G - 2038 | ESAS . x0in PROMEDIG 2045 A;‘t“'" G
MUESTRA No iﬂs-us‘: = 51758 ﬂS!.'?E? EFLUENTE Con cargn Mernos
ucpte N | Bflaente N© 1 Efluente N7 o tgunl & 525

PARAPETNOS sUl 854 SUl 954 SU} 854 Ki/din DBOS
Turnporatura {"C} 33. 32 Ai.2 3L.05 A% C
pH In aku iU} G, 01 L. 76 £, 8% G20 5,00 u S 00
oo [l’ﬂ_i:.l’l} LoD il ] Al 18340 180
RBOS L) 22 [rir] 87 IG.00 ag
Sdildol Suspendidor Totules
[ralf [} I0 v 38,4 22.30 ac
Solidas Sudlmsntabias in st
Ll e o1 0.1 .1 Q.10 3
Grasas y Acwlies {mprfil A6 2 2.1 17 20.55 Fie]
Drtorentos - SAAM (M) 1.24 2.44 L.94 2,19 Andlizls y RepaMy
Higdrocartrro:s Totatos 19 10 iD.0 10,30 Andlisls y Ruoorte
Ortofosfatos [wnpa) 5,13 4,65 44,52 4,78 Andliily y Regrotte
Faafero Tolst {macfil 5,34 5,28 5,42 5.20 A lisiv y Aoperiwe
Mitratos 2,562 2,55 2,61 2,60 Andlisls y Roporte
T=tyiceivu {rmgfe) 01 0oL 0,01 2,01 Agrhbitis y Rueportue
Nitrdgenn Ameeiacal (mp/1) 45,5 A7, A7.4 AT, LI Andilisis y Reporie
Mitrdgeno Tolal {Calculn) - - - -
P 52,5 316 B 5L.6 Andlisiy y Ruporie
Cuddal prermedio {Lfs) B.54
Coorderiada en longtud (%) FATAATES L2 O
Cooedariida an bt {Y) 10| 47°52,36™ M
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AUTO No. 2019

El monitoreo se realizé de forma compuesta tomando 4 alicuotas por 2 muestra al dia con
intervalo de 1 hora por 3 dias.

EDAR SABANAGRANDE SEMESTRAL- |
FECHA DE MONITOREC 22/03/2018 23/03/3018 2440372018
INFOQRIMIES DE ENSAYO Ko 8988 - 2018 8989 - 2018 8990 - 2018
MUESTRA No 51748 51752 51756
PARAMETROS CANG PINGUILLD
160m Apuas Abafe N* 501 19883

Temperatura {"C) 32,00 32,50 31,60
piH In sl (U} 7.06 6,86 6, B8
DQO (mgfl) 83,40 56,50 107,50
DEOS (mg/l} 38,00 40,00 58,00
Salidos Sedimentabies in site {mifl) 4,1 0.1 0,1
salidos Suspendides Totales {mlf) 20,70 25,00 34,00
Grasas y aceltes {(mefl} 16,80 12,00 10,10
Fésfaro Total (mgdl) 2.92 3.86 5,14
Owigene Disuelte (mgdh 0,78 0,38 0,11
M-NItrite (mgfl) 0,01 0,01 3,01
Mitrdgens Amoniacal (ng/l) 50,30 49,10 49,40
Nijratos 2.56 .57 2,57
Oriofosfatoes {mpf!) 5.48 546 4,38
Hidrocarburas Jotales 10,50 10,10 10,40
NKT (mefl) 48,30 44,14 46,70
Cetergentes - SAAM {mg/l) 2,68 2,63 2,73
Coordenada on longitud {X) 74744'58,9" O
Coordenada en latited (¥} 10*47'55,4" N

Nota: Agua arriba no se reafizo informe debido & que el aroyo sé enconiraba seco en el mamento
def muestreo.

REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL Y CONEXIONES
ERRADAS

En ef periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado denfro del Plan de Obras e
inversiones Regulado de Triple A S.A. £.8.P. la reduccién de vertimientos debido a que el tnico

“vertimiento exislente en estocs momentos en ef Municipio de SABANAGRANDE es la descarga
de'la Estacion Depuradora de Agua Residual”

CONSIDERACIONES C.R.A.

Teniendo en cuenta los resultados presentados respecto a la caracterizacion de las aguas residuales
domesticas —~ ARD, se evidencia gue la Sociedad de Acueducto, Alcantariliado y Aseo de Barranquilla
5.A. E.S.P. se encuentra dandao cumpliendo a los valcres limites maximos permisibies definidos en
articulo 8 de |la Resolucion N°. 831 de 2015.

En cuanto al informe de avance de obras y actividades contempladas en el Plan de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos del municipio de Sabanagrande, se evidencia que gue el Unico punto de
vertimientos es el de la laguna de la EDAR, razdn per la cual no contempiaron eliminacion de puntos
de vertimientos.

Se presentaron los indicadores de seguimiento de! primer periode del afio 2018, a partir de los cuales
se evidencia gue el municipio cuenta con un porcentaje de cobertura del sistema de alcantarillado
del 94%.

A partir de los indicadores de seguimiento presentados, se realizé una comparacion con los vaiores
de las cargas proyectadas para el afio 2018 (Tabia 1), los cuales se encuentran estipulados en el
PSMV aprobado al municipio de Sabanagrande. En relacion a los valores de |a carga contaminante
recolectada y transportada y carga contaminante vertida con tratamiento, se reportaron valores
inferiores al valor proyectado.



8"”}

REPUBLICA DE COLOMBIA ]
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. Dﬂ 000581 2019

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEQO DE BARRANQUILLA S.A. ES.P.”

Tabla 1. Cargas contaminantes reales vs cargas contaminantes proyectadas.

Carga contaminante
proyectada para el
2048-1y 2018-l
{Kafsemestre)

Carga contaminante
real dej 2018-
[Kglsemestre)

Ohservacidn

Carga contaminante recelectada y transportada
DBQS
235780,96 I 501.885 | El valor real es inferior ai valor proyeciado.

88T

160223,93 ] 501.985 [ £l valor real es inferior al valor proyectado,

Carga contaminante vertida con tratamiento

DBROS
13228,07 | 200.7594 [ El valor real gs inferior al valar proyectado.

88T

22805,78 | 200.794 [ E} valor real es inferior al valor proyectado.

-Por otra parte, se realizé la siguiente comparacion de los valores reportados en caracterizacion
flsico-quimica y micrebloldgica del vertimiento, con los limites maximos permisibles establecidos
mediante los Articulos 5, 6 v 8 de la Resolucién N°. 631 del 17 de marzo de 2018

Tabla 2. Evaluacion del cumplimiento de la Resolucion N°. 631 del 2015.

' . : _ ' . Limite segln . .
Parametro Unidades Efluente EDAR | o colucién 631 de | Cumplimiento
T . : . Sabanagrande
R _ - _ _ 2015 .
Colifermes Totales UFCH00 ml - Nfe* NIA®
Coliformes chs .
Termotolerantes UFC/100 mi - Andlisis y reporte 51 cumple
pH Unidad da pH 8,80 6-8 Si cumpie
0BOs mgfL 76,50 90 Si cumple
pao mgfL. 183,00 180 No cumple
Temperatura °C 31,85 <40 Sl cumple
88T mag/l. 32,30 90 S cumple
SSED mg/L 0.10 5 Si cumple
Grasas y Aceites mg/l 20,55 20 No cumple
Caudal Lis 56,03 N/E™ NIAT
SAAM mag/l 2,18 Andlisis y reporte Si cumple
Hidrocarburos mgft 10,30 Analisis y reporte Si cumple
totales
Ortofosfato mgft 4,79 Anilisis y reporte ST cumple
Fosforo total mg/l 5,20 Analisis y reporte 81 cumple
Nitratos mg/l . 2,60 Analisis y reporte ST cumple
N-Nitritos mgl 0,01 Analisis v reporte Si cumple
Nitrégeno amoniacal mgil 47,65 1 Andglisis y reporte St cumple
Nitrégena total mgfi 51,6 Andlisis y reporte St cumple
Punto de muestreo; Latitud 74°44'58 12"0 v Longitud 10°47'53,38"N
Fecha de monitoreo: 22/03/2018 — 24/03/2018,

Teniendo en cuenta la evaluacion antes realizada, se evidencia que la sociedad de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Barranquilla 3.A. E.5.P., no se encuentra dando cumpliendo a los valores
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limites maximos permisibles definidos en la resolucidén 831 del 2015, para los parametros DQO vy
grasas y aceites, ya que dichos valores de se encuentran por encima del valor definido en la norma.

De acuerdo con el cronograma de obras contempladas en el PSMV del municipio de Sabanagrande
establecido en la Resolucion No. 949 del 29 de diciembre del 2017, es oportuno indicar que [a
Sociedad de Acueducto, Aseo y Alcantariliado de Barranguilla S.A, £.8.P. ha dado cumplimiento con
la reposicion de redes de alcantarillado proyectada para ejecutar durante el afio 2018.

Tabla 3. Cronograma de obras del municipio de Sabanagrande.

Obras 2018 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 20256

2026

Reposicion de redes

. X X X X X b X X X X
de alcantarilado

Optimizacién del
sistema de % X X
alevacién y bombeo

Sistema de
tratamiento de lodos
‘generados  en el
proceso de X
potabiiizacién de la
ETAP del munigipic
de Sabanagrande

Tabla 4. Cronograma de Inversiones (en millones de pesos) del municipio de Sabanagrande.

Obras 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2028

2026

Reposicion de redes | 5 200 | 250 | 274 | 24 | 274 | 274 | 274 | 274 | 274
de alcantarillado

G2

Optimizacién del
sistema de 130 100 100
alevacion y hombeo

Sistema de
tratamiento de lodos
.generados en el
Proceso de 500
potabilizacion de la
ETAP del municipio
de Sabanagrande

Finalmente, es oporiunc indica que en el Cronograma de inversiones, proyectado en millones de
pesos, establecida en el PSMV del municipic de Sabanagrande, se evidencia que para la reposicion
de redes proyectada para el afio 2018 se realizd por valor de $250.000.000.00. sin embargo, a la
fecha solo sea realizado una inversion de $13.973.967.00 y la mencionada sociedad cuenta con &l
segundo semestre del afio 2018 para dar cumplimiento a el mencionado indicador.

Asi las cosas, esia Corporacidn considera procedente requerir a la mencionada Sociedad, el
cumplimiento de cierias obligaciones ambientales que se describen en la pare dispositiva del
presente proveido, de conformidad con las disposiciones constitucionales vy legales que a
confinuacion se relacionan:

La Censtitucion Nacional contempla en su articulo B0 lo siguiente: “El Estado planificard el mansjo
y aprovechamiento de fos recursos nalurales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracidn o sustitucién... Ademas, deberd pravenir y conirofar los factores de
deterioro ambiental, imponer fas sanciones legales y exigir Ia reparacion de los dafios causados”.

El artlcule 23 de la Ley 89 de 1993 define {a naturaleza juridica de tas Corporaciones Autdnomas
Regionales como entes, "...encargados por ley de administrar, deniro del drea de su jurisdiccién, ef
medio ambiente y los recursos nalurales renovables y propender por su desarrolfo sostenible, de
conformidad con las disposiciones fegales y las polfticas del Ministerio del Medio Ambiente...".

El numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece entre una de las funciones de las Corporaciones
Autdnomas Regionales es; “Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de
los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera
el vertimiento, emision ¢ incorporacién de sustancias o residuos liquidos, sodlidos y gaseosos, a las
aguas en cualguiera de sus formas, al aire o & los suelos, asi como los vertimientos o emisiones gue
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puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrolle sostenible de los recursos naturales
renovables o impedir u obstaculizar su emplec para otros usos. Estas funciones comprenden la
expediciéon de las respectivas licencias ambientales, permiscs, concesiones, autorizaciones y
salvoconductos.”

Sequn lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de ia citada ley; "...le compete a las
corporaciones auténomas regionales, fijar en el drea de su jurisdiccion, los limites permisibies de
descarga, transporte o depdsito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia que
puedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacion, distribucion, uso, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
ambiental. Estos limites, restricciones y reguiaciones en ningn caso podran ser menos estrictos gue
los definidos por el Ministerio det Medio Ambiente {hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarroilo
Territorial}; y ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del
agua y el suelo, 1o cual comprendera el vertimiento o incorporacion de sustancias o residuos f{quidos,
solidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones
comprenden la expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones”.

Que la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercero, sefiala: "fas normas ambientales son de
orden plblico y no podran ser objeto de transaccién o de renuncia a su aplicacion por fas autoridades
a por los partictiares...”

Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido per el Estado, estableciendo
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que el Ministerio de Medio Ambienie v Desarrolle Sostenible, a través del Decreto 1076 de 2015,
expidié el Decreto tnico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, como una
compilacion de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decrefos
compilados, entre los que se encuenira, el Decreto 3930 de 2010, que reglamente lo referente al
ordenamiento del recurso hidrico y vertimientos.

Que en el articulo 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los permisos
de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—
PSMV en los siguientes términos: “Con ef objelo de realizar el seguimiento, control y verificacion del
cumplimiento de lo dispuesto en fos permisos de vertimiento, los Flanes de Cumplimiento y Planes
de Saneamientco y Manejo de Vertimienios, la auforidad ambiental competente efectuara
inspecciones periddicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de o establecido en los permisos de vertimiento, en fos Planes de Cumplimiento y en
{os Planes de Sanearmiento y Manejo de Vertimienios, la autoridad ambiental competente, podré
exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario fa caracterizacion de sus residuos ifquidos, indicando
las referencias a medir, la frecuencia y demas aspectos que considere necesarios.

La oposicion por parte de los usuarios a lales inspecciones y a fa presentacion de fas
caracterizaciones requeridas, dard lugar a las sariciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicara el sistema
y método de célculo estabiecido en el artfculo 96 de la Ley 633 de 2000 o la norma que la adicions,
modifique o sustituya.”

Que mediante a Resolucion No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerioc de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamento el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo ef
Plan de Saneamiento vy Mangjo de Vertimientos, PSMV, como el conjuntc de programas, proyectos
y aclividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones necesarias para avanzar en el
saneamiento y tratamiento de los vertimientos, incluyendo la recoleccion, transporte, tratamiento y
disposicion final de las aguas residuales descargadas al sistema publico de aicantarilfado, tanto
sanitario como piuvial, fos cuales deberén estar articutados con los objelivos y tas metas de calidad
y uso queé defina la autoridad ambiental competente para fa corriente, tramo o cuerpo de agua.

El Articulo 6° ibidem, establece que el seguimiento y control a la ejecucion del PSMV se realizara
semesiralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de reduccion
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de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio publico de
alcantarillado y de sus actividades complementarias, entregaré los informes correspendientes.

Que-el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidio la Resolucion 631 de 2015, por medio
de la cual se establecen los parametros y los valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado
piblico.

En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se,

DISPONE

PRIMERO: Requerir a la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barraguilla S.A. E.8.P. -
Triple A S.AALE.S.P., localizada en la Carrera 58 # 87-09, identificada con Nit 800.135.913-1,
representada legalmente por el sefior Ramon Hemer o quien haga sus veces al momento de la
notificacién, para que dé cumplimiento a las siguientes obligaciones, relacicnadas con el Plan de
Saneamiento y Mangjo de Vertimientos del municipio de Sabanagrande:

- Implementar, un término maximo de treinta (30) dias hébiles, contados a partir de la
gjecutoria del presente proveido, las medidas idéneas con el fin de dar cumplimiento con los
valores limites méximos permisibles establecidos mediante la Resotucion N°. 631 del 17 de
marzo de 2015, y asi mismo garantizar las calidades optimas de los vertimientos de ARD del
municipio de Sabanagrande

Una vez implementadas dichas medidas, se deberd presentar un reporte detaliado del
cumplimiento a esta obligacidn, incluyendo registros fotograficos.

- Continuar dando estricto cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corporacion
mediante Resolucian N°. 848 del 29 de diciembre de 2017.

SEGUNDO: El Informe Técnico No.1831 del 26 de Diciembre de 2018, expedido por ia Subdireccion
de Gestion Ambiental, hace parte integral del presente proveido.

TERCERO: La Corporacian Auténoma Regional del Atlantico, supervisara y/o verificara en cualquier
momento e cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo, con anuencia del
derecho de defensa y contradiccion, previniéndose que su incumplimiento podra dar lugar a las
sanciones contempladas en el articuio & de la Ley 1333 de 2008.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado o a
su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de
2011. '

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicion ante la Subdireccion de Gestion Ambiental, el cual podra ser interpuesto personaimente
o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo dispuesto en el Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ao en Barranquila a los 29 MAR. 2019
NOTIFIQU Y, CUNMPILASE
iCu Q%%A
\J ;b T

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUB'DIRECTOR& GESTION ANMBIENTAL

Ezp. 1601-161

\ Proyecid: LDeSilvestri DG.

" Suparvisd: Dra. Karem Arcén%“
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